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Kleine Anfrage

der Abgeordneten Simone Huth-Haage (CDU)
und

Antwort

des Ministeriums fiir Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen
U 3-Betreuung in Rheinland-Pfalz II

Die Kleine Anfrage 619 vom 2. Februar 2012 hat folgenden Wortlaut:

Ich frage die Landesregierung:

1. Wie viele traditionelle Kindergartengruppen und Hortgruppen wurden seit dem 1. Januar 2008 mit welchen Zuwendungen aus
Landesmitteln gefordert?

2. Wie viele Mittel wurden beim Land durch die Einstellung der eigenen Investitionsanteile eingespart, als der Bund eine eigene
Forderung auf den Weg gebracht hat?

3. Warum hat das Land diesen Weg der Einstellung des eigenen Landesférderprogramms gewihlt?

4. Wann wird das Land sein bisheriges Férderprogramm wieder aufleben lassen?

5. Wann und in welcher Hohe ist ein neues Férderprogramm geplant?

Das Ministerium fiir Integration, Familie, Kinder, Jugend und Frauen hat die Kleine Anfrage namens der Landesregierung mit
Schreiben vom 28. Februar 2012 wie folgt beantwortet:

Zu Frage 1:

Seit dem 1. Januar 2008 wurden 60 neue Gruppen fiir Kinder iiber drei Jahren geférdert. Dafiir wurden aus Landesmitteln 3,4 Mio.
Euro bewilligt.

Zu den Fragen 2 bis 5:

Das Land fordert bereits seit 1991 Bau- und Ausstattungsmafinahmen in Kindertagesstitten. Es handelte sich hierbei um eine frei-
willige, iiber das Gesetz hinausgehende Leistung, die die drtlichen Triger der 6ffentlichen Jugendhilfe dabei unterstiitzen sollte, den
seit 1991 geltenden Rechtsanspruch auf einen Kindergartenplatz ab dem vollendeten dritten Lebensjahr sicherzustellen. Mit Beginn
des Bund-Linder-Investitionsprogramms ,Kinderbetreuungsfinanzierung 2008 bis 2013 zur Schaffung von Plitzen fiir unter Drei-
jahrige wurde die bisherige Férderung des Landes fortgeschrieben, dabei aber auf Gruppen fiir Kinder iiber drei Jahre (traditionelle
Kindergarten- und Hortgruppen) eingefiihrt. Die Landesférderung wird entsprechend seit 1991 ohne Unterbrechung gewidhrt. Ak-
tuell finden sich die rechtlichen Regelungen in der Verwaltungsvorschrift iiber die Gewshrung von Zuwendungen aus dem Inves-
titionsprogramm , Kinderbetreuungsfinanzierung 2008 bis 2013“ sowie die Gew4hrung von Landeszuwendungen zu den Bau- und
Ausstattungskosten von Kindertagesstitten vom 15. September 2008 unter Ziffer 2. So kdnnen auch weiterhin Baumafinahmen, die
nicht die Schaffung von Pldtzen fiir unter Dreijihrige zum Ziel haben, geférdert werden. Seit 2008 wurden Mittel in H8he von
3909 198 Euro bewilligt.

Fiir die Forderung des Ausbaus der Plitze fiir unter Dreijihrige gemifl Verwaltungsvorschrift iiber die Gewihrung von Zuwen-
dungen aus dem Investitionsprogramm ,Kinderbetreuungsfinanzierung 2008 bis 2013“ unter Ziffer 1 wurden bislang keine Lan-
desmittel eingesetzt, da vor Einsatz der Landesmittel zunichst die Bundesmittel bewilligt und verausgabt werden. Nach Bewilligung
aller Bundesmittel werden Landesmittel als Verpflichtungsermichtigung zur Verfiigung gestellt.

Irene Alt
Staatsministerin

Druck: Landtag Rheinland-Pfalz, 6. Mirz 2012
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